QUẬN UỶ KIẾN AN
BAN TUYÊN GIÁO

*
Số 272-CV/BTGQU

V/v định hướng tuyên truyền
tháng 6/2023

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Kiến An, ngày 29 tháng 5 năm 2023

Kính gửi:  - Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Quận ủy,
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -
xã hội quận.

Thực hiện Chương trình công tác; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao,
Ban Tuyên giáo Quận ủy định hướng một số nội dung tuyên truyền tháng 6/2023
cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền kết quả Hội nghị giữa nhiệm kỳ của Ban Chấp hành
Trung ương (Khóa XIII); những vấn đề quan trọng xây dựng Đảng, phát triển
kinh tế - xã hội và những nhiệm vụ trọng tâm đến hết nhiệm kỳ Đại hội XIII
của Đảng. Thông tin, tuyên truyền các quy định của Ban Bí thư khóa XIII:
Quy định 85-QĐ/TW, ngày 07/10/2022 về việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử
dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội; Quy định số 99-
QĐ/TW ngày 27/02/2023 về cờ Đảng Cộng sản Việt Nam và việc sử dụng cờ Đảng.

Tuyên truyền Quy hoạch tổng thể quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến
năm 2050, gắn với thông tin, tuyên truyền nội dung Điều chỉnh chung Quy hoạch
thành phố Hải Phòng đến năm 2040, tầm nhìn đến năm 2045 theo Quyết định
số 323/QĐ-TTg ngày 30/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

Đẩy mạnh tuyên truyền kết quả Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ quận
(Khóa VI) và hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ của các đảng bộ, chi bộ cơ sở
thực hiện thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XVI
Đảng bộ thành phố, Nghị quyết Đại hội VI Đảng bộ quận, nghị quyết đại hội Đảng
các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, trong đó nhấn mạnh kết quả thực hiện các chỉ tiêu
chủ yếu, các nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp đột phá từ đầu nhiệm kỳ đến
nay, bài học kinh nghiệm;các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cần điều chỉnh,
bổ sung từ nay đến cuối nhiệm kỳ nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội
XIII  của Đảng, nghị quyết đại hội Đảng các cấp.

2. Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023 của
đất nước, thành phố, quận và của các địa phương, đơn vị gắn với thực hiện chủ đề
năm 2023 của thành phố “Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị - Xây dựng
nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số”, chủ đề năm của quận “Đẩy
mạnh chỉnh trang đô thị, thu hút đầu tư - Thực hiện chuyển đổi số”. Tiếp tục tuyên
truyền việc thực hiện chủ trương của Đảng, Nhà nước về việc sáp nhập, thành lập
mới các đơn vị hành chính theo Nghị quyết của Quốc hội trên địa bàn thành phố.

3. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền kết quả 02 năm thực hiện Kết luận số 01-
KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị
số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII)"Về đẩy mạnh học tập và làm theo

2

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Chuyên đề năm 2023 “Học tập và
làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về khai thác, huy động, sử
dụng hiệu quả các nguồn lực để xây dựng, phát triển và bảo vệ thành phố”;
tuyên truyền, biểu dương các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập
và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4.Triển khai tuyên truyền nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày
càng trong sạch, vững mạnh”của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

5.Tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ quốc phòng - an ninh, tuyên truyền biển
đảo; thông tin đối ngoại của Đảng, Nhà nước, thành phố và quận. Tăng cường đấu
tranh phản bác các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch,
đối tượng cơ hội chính trị chống phá Đảng, Nhà nước ta.

6.Tuyên truyền việc triển khai Kế hoạch 67-KH/QU ngày 20/4/2023 của Ban
Thường vụ Quận ủy về việc triển khai Cuộc thi chính luận về "Bảo vệ nền tảng
tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch"
năm 2023; tuyên truyền, triển khai tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trên internet
“HẢI PHÒNG LÀM THEO LỜI BÁC” theo Kế hoạch 68-KH/QU  ngày
11/5/2023 của Ban Thường vụ Quận ủy (tổ chức Hội nghị  phát động hưởng ứng
Cuộc thi từ ngày 19/5/2023 đến ngày 11/7/2023) tại địa chỉ website
https://hphocbac.tuyengiaohaiphong.vn.

7. Tuyên truyền kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Lễ hội Hoa
Phượng Đỏ năm 2023 và các ngày lễ lớn trong tháng 5/2023 trên địa bàn thành phố
và quận. Thông tin, tuyên truyền về công tác tuyển sinh; công tác bảo đảm an ninh
trật tự, an toàn xã hội, tiết kiệm điện, phòng chống cháy nổ, phòng chống thiên tai
và tìm kiếm cứu nạn, vệ sinh an toàn thực phẩm. Tuyên truyền về chiến dịch
những giọt máu hồng - hè và chương trình “hành trình đỏ” lần thứ XI năm 2023
(từ ngày 01/5 - 31/8/2023); kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Tháng
Công nhân", kết quả đại hội Công đoàn cơ sở tiến tới Đại hội Công đoàn quận
lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023-2028.

8.Thông tin, tuyên truyền về công tác tuyển sinh; công tác bảo đảm an ninh
trật tự, an toàn xã hội, tiết kiệm điện, phòng chống cháy nổ, phòng chống thiên tai
và tìm kiếm cứu nạn, vệ sinh an toàn thực phẩm.

9. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ, ngày kỷ niệm, sự kiện lớn trong tháng 6:
kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc
(11/6/1948 - 11/6/2023); Ngày Báo Chí Cách Mạng Việt Nam (21/6); Ngày
Gia Đình Việt Nam (28/6)…và các ngày kỷ niệm của ngành, địa phương, đơn vị.

Nơi nhận:
- Thường trực Quận ủy,
- Các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng
Quận ủy, Trung tâm Chính trị quận,
- Như trên,
- Lưu BTGQU.

TRƯỞNG BAN

Phạm Quang Phong

		2023-05-30T15:58:02+0700
	Việt Nam
	Phạm Quang Phong<phamquangphong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!